
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE N. 232
del 24-02-2023

Oggetto:TELEFONIA FISSA PROROGA CONVENZIONE CONSIP
TELEFONIA FISSA 5 FASTWEB s.p.a -  ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA SMART CIG Z0127142B2

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO:

il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, in particolare
gli artt. 107, 183, e 184;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche;

lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di C.C. N° 17 in data 22/02/2000 e s.m.i.;

il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di G.C. N° 335 del 22.12.2005, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i.;

regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Art. 147 e seguenti Tuel), approvato
con deliberazione di C.C. n° 51 in data 30/11/2020, esecutiva ai sensi di legge;

l’art 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

il nuovo regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. N° 57 del
23/12/2020;

Determinazione Area Tecnica n. 232 del 24-02-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



il Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 35 in data 22.04.2021;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto "Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – art.
46 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000";

il decreto sindacale n. 6 del 4/1/2022 con il quale al sottoscritto è stato affidato l’incarico di
responsabile dell’area tecnica a tutto il 31/12/2022, in possesso dei requisiti di idoneità
professionale dettati dalle linee guida ANAC n. 3/2016;

il decreto sindacale n. 62 del 29/12/2022 di proroga degli incarichi di Posizione
Organizzativa ai Responsabili di Area con il quale al sottoscritto è stato affidato l'incarico di
responsabile dell'area tecnica a tutto il 31/01/2023, in possesso dei requisiti di idoneità
professionale dettati dalle linee guida ANAC n. 3/2016 e successivo decreto n.4/2023 con
cui l’incarico viene esteso a tutto il 31/12/2023;

VISTE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 16.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione del DUP e del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (art.
151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 07/04/2022, avente ad oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2022/2024 (Art.
169 del D. Lgs. N. 267/2000)”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Approvazione prima variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024
(art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 26.05.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto “Seconda variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 (art. 151,
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 26/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad
oggetto: “Terza variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma
2 D.Lgs. 267/2000)”;

il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2022-2023
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021; come aggiornato con
deliberazione G.C. n.18 del 29.04.2022 “aggiornamento 2022-2024”

la successiva deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 29.04.2022, esecutiva ai sensi di
legge, ad oggetto “Aggiornamento Piano Triennale della prevenzione della corruzione e
della trasparenza L. 6 novembre 2012 n. 190 – Triennio 2022/2024”;

il D. Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli

Determinazione Area Tecnica n. 232 del 24-02-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

il nuovo regolamento di contabilità approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale
n. 57 del 23.12.2020 ad oggetto "Approvazione del regolamento di contabilità in attuazione
dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in conformità e nel rispetto del punto 8.4 del
Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 sopra
richiamato;

VISTA:

la determinazione n° 119 ADESIONE CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA 5
SMART CIG. Z0127142B2;

la determinazione n°63 del 22.02.2022 avente oggetto “TELEFONIA FISSA ADESIONE
ALLA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA FINO AL 31/12/2022 -
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SMART CIG Z0127142B2;

DATO ATTO che la convenzione sopracitata è prorogabile fino al 02/10/2023

PRESO ATTO che l’adesione iniziale terminava il 31/12/2022 ma che la stessa è stata prorogata di
fatto avendo la ditta Fastweb s.p.a. con sede legale in Milano Piazza Adriano Olivetti n°1,
P.i.v.a.12878470157 garantito il servizio in quanto di primaria importanza;

RITENEUTO PERTANTO necessario impegnare la spesa anche con riferimento all’anno 2023;

DATO ATTO che la possibilità di proroga è regolamentata da Consip;

VISTA:

la Legge di Stabilità 2015, n. 190 del 29/12/2014 e in particolare l'art. 1, comma 629, che ha
introdotto il meccanismo dello split payment, il quale prevede che le pubbliche
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto
passivo dell'I.V.A., devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che
è stata addebitata loro dai fornitori;

l’art. n. 3 della Legge 136 in data 13.08.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO
che non sussistono in capo al sottoscritto responsabile dell’area conflitti di interesse anche
potenziali nel procedimento di cui trattasi;

Determinazione Area Tecnica n. 232 del 24-02-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



Dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse del sottoscritto in relazione al
procedimento in oggetto (L. 190/2012 e D.P.R. 62/2013), come da dichiarazione acquisita
agli atti d’ufficio;

RITENUTO di provvedere in merito ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;

PRECISATO che il fine che si intende perseguire è la prosecuzione del contratto CONSIP in essere
è garantire la connettività e le linee telefoniche

Determinazione Area Tecnica n. 232 del 24-02-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



TUTTO ciò premesso; 

DETERMINA

di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e, in1.
quanto tale, qui ripresa in ogni sua parte;

di dare atto che la Convenzione Consip Telefonia 5 è stata prorogata sino al 02/10/2023 e2.
pertanto necessita impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs.  267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, l’importo complessivo quantificato in euro
5.200,00 così suddiviso:

Eserc.
Finanz.

2023

Cap./Art. 12002 Descrizione Spese Postali Telefoniche

Miss./Progr. 01.03 PdC finanz. 1.03.02.05.002 Spesa non ricorr.

Codice IPA OXREI0

Centro di
costo

AREA TECNICA Compet. Econ. 2023

SIOPE CIG Z0127142B2 CUP

Creditore  Fastweb s.p.a. con sede legale in Milano Piazza Adriano Olivetti n°1, P.i.v.a.12878470157

Causale Spese Postali Telefoniche

Modalità
finan.

Fondi di bilancio Importo 1650,00€ Frazionabile in 12

Eserc.
Finanz.

2023

Cap./Art. 42005 Descrizione  Spese Telefoniche Scuole Infanzia

Miss./Progr. 04.01 PdC finanz. 1.03.02.05.001 Spesa non ricorr.

Codice IPA OXREI0

Centro di
costo

AREA TECNICA Compet. Econ. 2023

SIOPE CIG Z0127142B2 CUP

Creditore  Fastweb s.p.a. con sede legale in Milano Piazza Adriano Olivetti n°1, P.i.v.a.12878470157

Causale Spese Postali Telefoniche

Modalità
finan.

Fondi di bilancio Importo 800,00€ Frazionabile in 12

Determinazione Area Tecnica n. 232 del 24-02-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



Eserc.
Finanz.

2023

Cap./Art. 47006 Descrizione Spese Telefoniche Scuole Primarie

Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. 1.03.02.05.001 Spesa non ricorr.

Codice IPA OXREI0

Centro di
costo

AREA TECNICA Compet. Econ. 2023

SIOPE CIG Z0127142B2 CUP

Creditore  Fastweb s.p.a. con sede legale in Milano Piazza Adriano Olivetti n°1, P.i.v.a.12878470157

Causale Spese Postali Telefoniche

Modalità
finan.

Fondi di bilancio Importo 750,00€ Frazionabile in 12

Eserc.
Finanz.

2023

Cap./Art. 52003 Descrizione Spese Telefoniche Sc.Secondaria 1grado

Miss./Progr. 04.02 PdC finanz. 1.03.02.05.001 Spesa non ricorr.

Codice IPA OXREI0

Centro di
costo

AREA TECNICA Compet. Econ. 2023

SIOPE CIG Z0127142B2 CUP

Creditore  Fastweb s.p.a. con sede legale in Milano Piazza Adriano Olivetti n°1, P.i.v.a.12878470157

Causale Spese Postali Telefoniche

Modalità
finan.

Fondi di bilancio Importo 1650,00€ Frazionabile in 12

Eserc.
Finanz.

2023

Cap./Art. 66005 Descrizione Spese Telefoniche Impianti Sportivi

Miss./Progr. 06.01 PdC finanz. 1.03.02.05.001 Spesa non ricorr.

Codice IPA OXREI0

Centro di
costo

AREA TECNICA Compet. Econ. 2023

SIOPE CIG Z0127142B2 CUP

Creditore  Fastweb s.p.a. con sede legale in Milano Piazza Adriano Olivetti n°1, P.i.v.a.12878470157

Causale Spese Postali Telefoniche

Determinazione Area Tecnica n. 232 del 24-02-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



Modalità
finan.

Fondi di bilancio Importo 350,00€ Frazionabile in 12

dare atto che la presente diverrà efficace dopo la verifica, secondo le direttive di cui al punto3.
4.2.3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 aggiornate al D. Lgs. 56/2017,
del possesso dei prescritti requisiti autocertificati dalla ditta aggiudicataria;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,5.
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica:

Scadenza pagamento:2023 Importo: €

12002 1650,00€

42005 800,00€

47006 750,00€

52003 1650,00€

66005 350,00€

TOT. 5200,00€

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.6.
Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente
provvedimento, oltre all’impegno e all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che la ditta ha comunicato gli estremi relativi al conto corrente dedicato alla7.
presente commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010;

che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: OXREI0;8.

di dare atto che alla liquidazione di quanto spettante alla società, si provvederà con9.
successivo atto, sulla base dell’annuale fattura emessa dal creditore secondo le prescrizioni
contenute nell’offerta, mediante bonifico bancario su c/c dedicato;

di rendere noto che il Responsabile del procedimento ai sensi della     Legge n. 241/1990 e10.
ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 è l’Ing. Bruno
Fantinati, Responsabile dell’Area Tecnica;

di dare altresì atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 190 del 06.11.2012 e del D.P.R.11.
n. 445 del 28.12.2000, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse al procedimento di
cui all'oggetto e che si provvederà a segnalare ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

Determinazione Area Tecnica n. 232 del 24-02-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui12.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

dare atto che la regolarità contabile è esercitata attraverso il visto attestante la copertura13.
finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento diventa esecutivo;

di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il presente14.
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di
Pescantina “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti” e “Bandi di gara e
contratti”.

.

Allegati: Durc Ditta

Impegno N.    95 del 28-02-2023  a Competenza   CIG Z0127142B2

Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.05.002 Telefonia mobile

Capitolo      12002 Articolo       SPESE TELEFONICHE
Causale TELEFONIA FISSA PROROGA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA 5 FASTWEB

s.p.a -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SMART CIG Z0127142B2

Importo  2023 €. 1.650,00

Beneficiario      4666   FASTWEB S.P.A.

Impegno N.    96 del 28-02-2023  a Competenza   CIG Z0127142B2

Missione Programma 5° livello 04.01-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo      42005 Articolo       SPESE TELEFONICHE SCUOLE DELL'INFANZIA
Causale TELEFONIA FISSA PROROGA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA 5 FASTWEB

s.p.a -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SMART CIG Z0127142B2

Importo  2023 €. 800,00

Beneficiario      4666   FASTWEB S.P.A.

Impegno N.    97 del 28-02-2023  a Competenza   CIG Z0127142B2

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo      52003 Articolo       SPESE TELEFONICHE SC. SECONDARIA 1 GRADO
Causale TELEFONIA FISSA PROROGA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA 5 FASTWEB

s.p.a -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SMART CIG Z0127142B2

Importo  2023 €. 1.650,00

Beneficiario      4666   FASTWEB S.P.A.

Impegno N.    98 del 28-02-2023  a Competenza   CIG Z0127142B2

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo      66005 Articolo       SPESE TELEFONICHE PALESTRE

Determinazione Area Tecnica n. 232 del 24-02-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



Causale TELEFONIA FISSA PROROGA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA 5 FASTWEB
s.p.a -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SMART CIG Z0127142B2

Importo  2023 €. 350,00

Beneficiario      4666   FASTWEB S.P.A.

Impegno N.    99 del 28-02-2023  a Competenza   CIG Z0127142B2

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo      47006 Articolo       SPESE TELEFONICHE SCUOLE PRIMARIE
Causale TELEFONIA FISSA PROROGA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA FISSA 5 FASTWEB

s.p.a -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SMART CIG Z0127142B2

Importo  2023 €. 750,00

Beneficiario      4666   FASTWEB S.P.A.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Fantinati Bruno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Tecnica n. 232 del 24-02-2023 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 232 del 24-02-2023

Reg. Settore 112

Oggetto: TELEFONIA FISSA PROROGA CONVENZIONE CONSIP
TELEFONIA FISSA 5 FASTWEB s.p.a -  ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA SMART CIG Z0127142B2

CIG Z0127142B2
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 28-02-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Tecnica n. 232 del 24-02-2023 - COMUNE DI PESCANTINA


